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1  Inledning 

 

Fagersta kommuns värdegrund 

Gemensamma värderingar ökar tydligheten och hjälper oss att fatta beslut i vardagen. Värdegrunden 
tydliggör även vilket förhållningssätt som råder inom och mellan kommunens verksamheter. Ett aktivt 
arbete med värdegrunden skapar arbetsplatser där människor trivs och utvecklas.   
 
Grundläggande värderingar  
Vi är en jämlik arbetsplats, värdegrunden slår vakt om alla människors lika värde. Alla, oavsett 
anställningsform, ålder, kön, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, könsöverskridande 
identitet eller uttryck, sexuell läggning, politisk åskådning eller funktionshinder ska respekteras och 
behandlas likvärdigt. Ingen ska behandlas kränkande.   

  
STAR  
Fagersta kommuns värdegrund fastslår våra gemensamma värderingar. Vi sammanfattar värdegrunden 
med fyra värdeord:  

Samarbete: Vi har ett bra samarbete inom och mellan verksamheterna som bidrar till ett gott 
arbetsklimat, ett positivt bemötande och en förståelse för varandras yrkesroll. Vi står för 
öppenhet och delaktighet och ett samarbete som inspirerar till framgång och effektivitet. 
Vi delar med oss av vår kunskap och erfarenhet för att öka medarbetarnas och 
verksamhetens kunskapsnivå.  

Trygghet:  Vi strävar efter att skapa förtroendefulla relationer i ett öppet och tillåtande klimat. 
Trygghet och tillit skapar vi genom att bekräfta och beakta individens livssituation och 
livserfarenheter. Vi känner oss trygga i vår yrkesroll och i vårt förhållande till 
medborgarna. Alla upplever en trygg miljö och ett gott bemötande med 100 procents 
närvaro.  

Ansvar:  Vi tar personligt ansvar för våra handlingar gentemot varandra, medborgarna och vår 
uppdragsgivare. Vår framgång är beroende av att vi är aktiva och förutseende, vågar fatta 
beslut och agera inom våra befogenheter. Vi tar ansvar för egen utveckling likväl som för 
verksamhetens utveckling. Vi är generösa och stödjer varandra till framgång.   

Respekt:  Vi bemöter och behandlar varandra med respekt och förståelse. Vår energi är för 
värdefull för att vi ska slösa den på att prata förbi varandra. Respekt, integritet och 
lyhördhet är viktiga utgångspunkter i mötet med medborgarna. Vi respekterar fattade 
beslut. 

Värdegrunden kan även sammanfattas i en mening:  

Med tydligt ledarskap, samarbete och arbetsglädje bidrar vi till en lättare och tryggare vardag för medborgarna.  
 
I det dagliga arbetet med värdegrunden är STAR vår ledstjärna, den ska prägla all verksamhet och 
utveckling inom Fagersta kommun. 
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 Syfte 

Övergripande syfte med riktlinjerna är att:  

• Vägleda vid utredning och beslutsfattande 

• Säkerställa att beslut fattas enligt samma bedömningsgrunder  

• Garantera likställighet och rättssäkerhet 

• Definiera vad som är skälig levnadsnivå i normalfallet i Fagersta kommun 
 

 Socialtjänstlagen  

Socialtjänstlagen (SoL) är en målinriktad ramlag som ger kommunen stor frihet att utforma 
verksamheten med utgångspunkt från lokala förutsättningar och behov. I socialtjänstlagen anges målen 
för verksamheten och vilka resultat som ska åstadkommas men i regel inte hur detta ska uppnås. Vissa 
begrepp och principer som ska vara vägledande för individuellt inriktat stöd framgår i lagstiftningen. 
Verksamheten ska bland annat präglas av en helhetssyn som beaktar individens totala situation och 
omgivning. Frivillighet och självbestämmande ska vara vägledande vid handläggning av ett enskilt 
ärende och vid utförandet av stödet. Det innebär att det är den enskilde själv som bestämmer om han 
eller hon ska ta emot erbjudande om en viss social tjänst. Till socialtjänstens uppgifter hör också att på 
olika sätt försöka motivera den enskilde att ta emot stöd för att därigenom tillförsäkra den enskilde en 
skälig levnadsnivå. Stödet ska anpassas till den enskildes aktuella förutsättningar och behov.   

Kommunen ska verka för att personer som av fysiska, psykiska eller andra skäl möter betydande 
svårigheter i sin livsföring får möjlighet att delta i samhällets gemenskap och att leva som andra. 
Kommunen ska även medverka till att den enskilde får en meningsfull sysselsättning samt kan bo på 
ett sätt som är anpassat efter hans eller hennes behov av särskilt stöd. Om den enskilde är i behov av 
omsorg ska denna utformas i nära samverkan med den enskilde och om personen så önskar även med 
dennes anhöriga. Socialtjänstens omsorg om äldre ska vidare inriktas på att äldre personer får leva ett 
värdigt liv och känna välbefinnande.  

 Rätten till bistånd och skälig levnadsnivå  

Den enskilde har ett eget ansvar för sitt liv och sina förhållanden i övrigt. Den som inte själv kan 
tillgodose sina behov eller få dem tillgodosedda på annat sätt har enligt 4 kapitlet 1 § SoL rätt till 
bistånd för sin försörjning och för sin livsföring i övrigt. Begreppet livsföring i övrigt avser alla de behov 
som den enskilde kan ha för att tillförsäkras en skälig levnadsnivå. Skälig levnadsnivå har ingen exakt 
definition och en individuell bedömning måste därför göras i varje enskilt fall. Detta innebär att skälig 
levnadsnivå kan omfatta olika stöd för olika personer. Vid bedömning av vilket stöd som kan komma 
ifråga måste en sammanvägning göras av olika omständigheter såsom det önskade stödets lämplighet 
som sådan, kostnaderna för det önskade stödet i jämförelse med annat stöd samt den enskildes 
önskemål. Det finns inte någon obegränsad frihet för den enskilde att välja sociala tjänster oberoende 
av kostnad (prop. 00/01, RÅ 1986 ref 175).  
 
Ansökan om bistånd för utökat stöd i ordinärt boende avslås i ärenden där behovet av stöd är så 
omfattande att skälig levnadsnivå inte kan tillförsäkras i det egna hemmet och kostnaderna för det 
sammantagna stödet för kvarboende väsentligen överskrider kostnaden för särskilt boende.  

I begreppet skälig levnadsnivå ingår det för den som har beviljats, eller beviljas, särskilt boende, att 
kunna fortsätta sammanbo med sin make/maka, sammanboende eller registrerad partner oavsett olika 
omsorgsbehov. 
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 Skälig levnadsnivå – tidsangivelser i normalfallet 

Morgon räknas mellan klockan 06.00-11.00  
Lunch räknas mellan klockan 11.00-14.00 
Eftermiddag räknas mellan klockan 14.00-16.30 
Kväll räknas mellan klockan 16.30-19.30 
Sen kväll räknas mellan klockan 19.30-23.00 
Natt räknas mellan klockan 23.00-06.00 

 Den enskildes eget ansvar  

Den enskilde har ett eget ansvar för sitt liv och sina förhållanden i övrigt. Först när den enskilde själv 
inte kan tillgodose sina behov kan kommunen ge bistånd enligt 4 kapitlet 1 § SoL. Beviljat stöd ska 
samtidigt syfta till att stärka den enskildes förmåga till ett självständigt liv.  

Bedömningen av den enskildes behov av stöd grundar sig alltid på den enskildes individuella situation. 
Vid behovsbedömningen vägs individens totala situation in. Det prövas om behovet kan tillgodoses 
eller minskas genom generellt stöd, såsom bostadsanpassning, tekniska hjälpmedel eller bostadsbyte, 
eller om det finns andra sätt att möta behovet. Allt stöd bygger på frivillighet och tar hänsyn till den 
enskildes integritet. Stödet bör, i den mån det är möjligt, utformas i samråd med den enskilde. 

 Hushållsgemenskap   

Hushållsgemenskap innebär ett gemensamt ansvar för hushållet, enligt äktenskapsbalken. Detta gäller 
särskilt för makar, sambor och andra vuxna som delar hushåll. Att dessa ger varandra praktisk hjälp, 
såsom att sköta hem och hushåll, anses vara normalt och bör beaktas vid en biståndsbedömning enligt 
4 kapitlet 1 § SoL. Om det finns flera personer i hushållet bör deras förmåga att utföra gemensamma 
hushållsuppgifter bedömas i utredningen. Det innebär att makar, sambor eller andra vuxna som delar 
hushåll har ett gemensamt ansvar för ekonomin och skötseln av hemmet, inklusive uppgifter som tvätt, 
städning och inköp. 

Däremot finns ingen omvårdnadsplikt inskriven i äktenskapsbalken. Mer omfattande omsorgsbehov 
kan därför inte anses ligga inom ramen för vad man normalt bistår varandra med inom en familj. 
Anhörigvård är ett frivilligt åtagande, och det är upp till individen att avgöra huruvida de vill och kan 
bistå en närstående med omsorg och stöd. 

 Dokumentation 

Enligt 11 kapitlet 5 § SoL ska handläggning av ärenden dokumenteras i enlighet med socialtjänstlagens 
bestämmelser, Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd samt socialnämndens rutin och 
instruktion. Både den som fattar beslut om stöd och den som utför stödet har en skyldighet att 
dokumentera. Dokumentationen ska utformas med respekt för den enskildes integritet och omfatta 
faktiska omständigheter, förändringar från genomförandeplan och händelser av betydelse. 
Dokumentationen ska också vara skriven på ett sådant sätt att texten är begriplig för den enskilde. All 
dokumentation som rör enskild ska förvaras på ett betryggande sätt. Beträffande utlämnande av 
handling är en grundläggande princip att den enskilde har rätt att ta del av dokumentation som förs om 
honom eller henne. Den enskildes rätt att ta del av en handling i offentlig verksamhet regleras i 
tryckfrihetsförordningen och offentlighets- och sekretesslagen. För enskild verksamhet regleras 
bestämmelsen i socialtjänstlagen. Enligt dessa bestämmelser ska en handling i en personakt, om det 
begärs av den enskilde, så snart som möjligt tillhandahållas denne för läsning, avskrift eller som kopia.  
 
Om en annan person begär att få ta del av dokumentationen och inte nöjer sig med ett nekande går 
ärendet till socialchefen för prövning. Vid utlämnande av dokumentation till andra myndigheter ska 
utföraren inhämta den enskildes samtycke. Gallring och arkivering av journalhandlingar sker enligt 
socialnämndens rutin. 
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 Rätten att ta ut avgifter  

I 8 kapitlet SoL regleras kommunernas rätt att ta ut avgifter för stöd enligt samma lag. Riksdagen 
beslutar om vad kommunen maximalt får ta ut i avgift per månad. Detta kallas maxtaxa 
(högkostnadsskydd). Maxtaxan är knuten till prisbasbeloppet som fastställs av regeringen varje år. 
Kommunfullmäktige tar beslut om vilka avgifter som generellt ska gälla för stöd enligt SoL. Hur 
mycket den enskilde får betala styrs också av den enskildes betalningsförmåga. Den enskilde har rätt att 
begära omräkning och nytt beslut om inkomster eller utgifter ändras på ett sätt som påverkar 
avgiftsutrymmet. Beslut om avgiftsutrymme kan överklagas genom så kallat förvaltningsbesvär. 
Socialnämndens taxor och avgifter finns att läsa i sin helhet på Fagersta kommuns hemsida. 

 Finskt förvaltningsområde  

Finskt förvaltningsområde innebär att enskilda har rätt att använda finska vid muntliga och skriftliga 
kontakter med Fagersta kommun i enskilda ärenden där kommunen fattar beslut, samt att få muntligt 
och skriftligt svar på samma språk. Enskilda har också rätt att begära skriftlig översättning av beslut 
och motivering. Det åligger också kommunen att verka för att det finns tillgång till medarbetare med 
kunskaper i samtliga minoritetsspråk som anges i lag (2009:724) om nationella minoriteter och 
minoritetsspråk.   

Kommunen har även skyldighet att anordna särskilt boende helt eller delvis på finska om enskild är i 
behov av detta. Biståndshandläggaren ger information om kommunens aktuella boenden i samband 
med en sådan ansökan. 

 Anmälningsskyldighet vid oro för barn  

Myndigheter vars verksamhet berör barn och ungdomar samt andra myndigheter inom socialtjänsten 
är enligt socialtjänstlagen skyldiga att genast anmäla till individ- och familjeomsorgen om de i sin 
verksamhet får kännedom om något som kan innebära att de behöver ingripa till ett barns skydd. 
Anmälningsskyldigheten innebär att sekretessen mellan olika verksamheter bryts. Orosanmälan ska 
göras till individ- och familjeomsorgens mottagningsenhet, för utredning av barnets behov och 
situation. 

 

2 Ansvarsfördelningen mellan kommuner 

 

 Bosättningskommun 
Med bosättningskommun menas den kommun där den enskilde är stadigvarande bosatt, enligt 2a 
kapitlet 3 § SoL. Om den enskilde är bosatt i en annan kommun än där den tillfälligt vistas, ansvarar 
bosättningskommunen för det stöd som den enskilde behöver. Med bosättningskommun avses: 

1. den kommun där den enskilde är stadigvarande bosatt, eller 
2. om den enskilde är stadigvarande bosatt i en kommun men har sin starkaste anknytning till en 

annan kommun, eller 
3. om den enskilde saknar stadigvarande bostad, den kommun till vilken han eller hon har sin 

starkaste anknytning. 
 
Om enskild är folkbokförd i en kommun men således är bosatt i en annan kommun/har sin starkaste 
anknytning till annan kommun är det den senare kommunen som är ansvarig för det stöd som den 
enskilde behöver. I det fall att enskild är folkbokförd i Fagersta kommun men annan kommun räknas 
som bosättningskommun enligt ovan beskrivning, avskrivs ansökan och enskild hänvisas till att ansöka 
om stöd i bosättningskommunen. Undantag gäller för personer som får stöd under kriminalvård i 
anstalt, som är under vård på sjukhus eller i annan sjukvårdsinrättning på initiativ av någon annan än 
en kommun eller som aktualiserats inför avslutningen av vård i anstalt/på sjukhus och annan 
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vårdinrättning. I dessa fall är folkbokföringskommun ansvarig för stöd enligt 2a kapitlet 5 § SoL. 
 

 Vistelsekommun  

2a kapitlet 6 § SoL, när en enskild vistas en kortare tid i en annan kommun än bosättningskommunen, 
och till följd av hög ålder, funktionsnedsättning eller allvarlig sjukdom behöver stöd för detta, är 
vistelsekommunen skyldig att på begäran: 

1. bistå med den utredning som bosättningskommunen behöver för att kunna pröva den 
enskildes behov av stöd, 

2. verkställa bosättningskommunens beslut.  
 
Om en bosättningskommun har begärt verkställighet ska bosättningskommunen ersätta 
vistelsekommunen för verkställighetskostnaderna. Ersättningen ska betalas enligt den ersättningsnivå 
som bosättningskommunen tillämpar för motsvarande stöd. 
 

 Ansökan inför flytt till annan kommun 

Om enskild har ett varaktigt behov av stöd och önskar att flytta till annan kommun men inte kan 
bosätta sig där utan att inflyttningskommunen tillhandahåller detta stöd, har enligt 2a kapitlet 8 § SoL, 
enskild rätt att ansöka om stöd i inflyttningskommunen innan flytten. När sådan ansökan inkommer 
gör biståndshandläggaren en bedömning i om enskild tillhör personkrets och om personen således har 
rätt att ansöka om stöd i Fagersta kommun. Att tillhöra personkrets innebär att enskild uppfyller något 
av följande kriterier: hög ålder, funktionsnedsättning eller allvarlig sjukdom. Om biståndshandläggare i 
ett första skede kan bedöma att personen tillhör personkrets behandlas ansökan som om den enskilde 
var bosatt i inflyttningskommunen och bedömning skrivs enligt normalt förfarande, 4 kapitlet 1 § SoL. 
Biståndshandläggare kan enligt behov begära in uppgifter till utredningen från bosättningskommunen. 

Om biståndshandläggare i inflyttningskommun behöver uppgifter från bosättningskommunen för att 
kunna göra en bedömning kring personkrets inhämtas dessa enligt bestämmelserna i 2a kapitlet 8 § 
SoL. När uppgifter inkommit gör biståndshandläggare bedömning om personen tillhör personkrets. 
Om personkrets ej uppfylls avslås ansökan i detta skede. Om person bedöms tillhöra personkrets 
behandlas ansökan som om den enskilde var bosatt i inflyttningskommunen och bedömning skrivs 
enligt normalt förfarande, 4 kapitlet 1 § SoL.  

 Asylsökande   

Asylsökande har enligt lag inte rätt till bistånd enligt 4 kapitlet 1 § SoL för logi och ekonomisk 
ersättning. Vill den asylsökande ändå ansöka om bistånd av motsvarande karaktär enligt 4 kapitlet 1 § 
SoL ska ansökan prövas och avslås. Särskilda bestämmelser kring asylsökande finns i lag (1994:137) om 
mottagande av asylsökande. 

 EU/EES-medborgare   

Rätten till likabehandling innebär att EU/EES-medborgare som bedöms ha uppehållsrätt i Sverige har 
rätt till socialt bistånd och andra sociala förmåner på samma villkor som svenska medborgare. Regler 
kring bosättningskommun och vistelsekommun gäller.   

 Akut nödsituation   

Personer som inte bedöms ha hemvist i en kommun där de tillfälligt vistas har bara rätt till bistånd för 
att avhjälpa en akut nödsituation som inte går att lösa på annat sätt. Vad som är nödvändig hjälp för att 
avhjälpa en akut nödsituation bedöms i varje enskilt fall.  
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3 Samverkan och hälso- och sjukvård 

 

 Ledning för verksamheterna 

I varje verksamhet ska det finnas en ansvarig för driften som har kunskap och insikt om tillämpliga 
lagar, förordningar, föreskrifter och allmänna råd. Det är viktigt med samsyn i övergripande frågor. 
Varje verksamhet ska därför ha ett samarbete mellan enhetschef och legitimerade medarbetare inom 
hälso- och sjukvård i olika ledningsfrågor som rör verksamheten. Enhetschefen ansvarar för 
arbetsmiljön för medarbetarna och vid behov även hjälpmedel i samband med detta. 

 Medicinskt ledningsansvar  

Medicinskt ledningsansvar utgörs av verksamhetschef och medicinskt ansvarig sjuksköterska (MAS) 
som representerar socialnämnden i verksamheten.  

 

4 Hemsjukvård enligt hälso- och sjukvårdslagen, HSL  

Hemsjukvård riktar sig till personer som behöver hälso- och sjukvård men som inte kan ta sig till en 
vårdcentral eller mottagning, det vill säga, tröskelprincipen. Det är legitimerad hälso- och 
sjukvårdsmedarbetare som bedömer behov av hemsjukvård. Hemsjukvård är inte detsamma som 
hemtjänst. Ibland samverkar hemsjukvården med hemtjänsten, vilket innebär att hemtjänsten kan 
delegeras arbetsuppgifter inom hälso- och sjukvård.   

 Egenvård  

Egenvård är hälso- och sjukvårdsåtgärder som legitimerad hälso- och sjukvårdsmedarbetare bedömt att 
en enskild själv kan utföra självständigt eller utföra med stöd av någon annan. Vilka åtgärder som kan 
bedömas som egenvård går inte att ange generellt. Den enskildes förmåga att ansvara för åtgärden är 
dock avgörande. Om den enskilde har nedsatt kognitiv förmåga som innebär att denne inte har 
förmåga att ansvara för sin medicinering så ska hanteringen av läkemedel och andra medicinska 
åtgärder skötas av hälso- och sjukvårdspersonal och inte som egenvård. 

Om den enskilde behöver stöd med egenvården kan en ansökan om bistånd enligt socialtjänstlagen 
göras och i samband med detta lämnas ett egenvårdsintyg. Ett egenvårdsintyg skrivs ut av legitimerad 
hälso- och sjukvårdspersonal, till exempel läkare, distriktssköterska, arbetsterapeut eller sjukgymnast. 
Den som har skrivit under intyget har bedömt att den enskilde själv kan ta ansvar för de åtgärder som 
behövs och är uppföljningsansvarig.  
 
För att bistånd för egenvård ska kunna beviljas krävs:  

• Ett intyg som visar att åtgärden bedömts som egenvård samt att den enskilde själv bedömts 
kunna ansvara för egenvården. Den enskilde inhämtar själv intyget från sjukvården.  

• Frekvens och eventuella instruktioner anges. 

• Att personal som ska genomföra åtgärden inte behöver särskild utbildning.  

 Samverkan vid utskrivning från hälso- och sjukvård 

För enskilda som har ett förändrat behov av stöd i hemmet efter sjukhusvistelse samverkar kommunen 
med slutenvården och vårdcentraler. Se vidare lag (2017:612) om samverkan vid utskrivning från sluten 
hälso- och sjukvård samt aktuellt samverkansdokument för kommunerna och Region Västmanland. 
Vid utskrivning från sjukhus är utredning av boendemiljö och behov av hjälpmedel för förflyttning, 
personlig vård och så vidare ett förfarande som sker av regionen i samverkan med kommunen samt 
den enskilde. 
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 Samordnad individuell plan, SIP 

När den enskilde har behov av stöd både från hälso- och sjukvården och från socialtjänsten ska 
kommunen tillsammans med regionen upprätta en individuell plan enligt 2 kapitlet 7 § SoL och  
16 kapitlet 4 § HSL. Se även länsgemensam samverkansrutin Samordnad individuell plan. Planen ska 
upprättas om kommunen eller regionen bedömer att den behövs för att den enskilde ska få sina behov 
tillgodosedda och om den enskilde samtycker till det. Arbetet med planen ska påbörjas utan dröjsmål. 
Planen ska i första hand, upprättas tillsammans med den enskilde i den enskildes egna hem. 
Närstående ska ges möjlighet att delta i arbetet med planen, om det är lämpligt och den enskilde vill 
det.  

 Tandvårdsstöd - Utfärda intyg för nödvändig tandvård (N-intyg) 

Den som har ett stort och långvarigt behov av personlig omvårdnad i sitt dagliga liv kan få särskilt stöd 
när det gäller tandvård av Regionens tandvårdsenhet. Det innebär att den enskilde kan få bli undersökt 
i hemmet (munhälsobedömning) och få viss tandvård till samma avgift som sjukvård (nödvändig 
tandvård). Underlag till Regionens tandvårdsenhet (så kallat N-intyg) för bedömning av tandvårdsstöd 
utfärdas av särskilda yrkesgrupper i kommunen. 

För att beviljas tandvårdsstöd från biståndsenheten krävs att den enskilde har ett omfattande 
omvårdnadsbehov, vilket innebär att den enskilde har ett varaktigt behov av hemtjänst (mer än 1 år) 
där personlig omvårdnad utförs tre gånger eller mer per dygn samt att den enskilde har tillsyn på natten 
och/eller trygghetslarm. Måltidsstöd eller stöd för att sköta hemmet räknas inte som omvårdnad. 

För äldre boende på särskilt boende och för personer med allvarlig psykisk sjukdom boende på bostad 
med särskild service ansvarar enhetschef på respektive boende för att utfärda intyg gällande nödvändig 
tandvård. 

Om anhörig utför omvårdnaden istället för hemtjänst skickar anhörig in ifylld blankett “Underlag om 
rätt för nödvändig tandvård - närståendevårdare” där behovet av omvårdnad beskrivs. Opartisk 
profession ska intyga att tillståndet stämmer, vilket vanligtvis är personens familjeläkare/vårdcentral. 
Om kommunen utför delar av omvårdnaden via hemtjänst kan handläggaren i kommunen vara den 
som utfärdar N-intyg.  

För personer som av medicinsk personal bedöms ha ett omfattande varaktigt omvårdnadsbehov 
utifrån demens kan läkare inom geriatriken eller demenssjuksköterska på Vårdcentralen kan sända 
underlag för N-intyg till Tandvårdsenheten.  
 

 Anhörigperspektiv - Samverkan med anhöriga 

Anhöriga ska vara en integrerad del i verksamheten. Medarbetare ska utifrån ett anhörigperspektiv och 
Fagersta kommuns värdegrund stödja och underlätta för anhöriga. Beroende på situation och den 
enskildes önskan/samtycke kan det ske genom att: 

• Göra den anhörige delaktig i det beviljade stödet 

• Lyssna på och ta till vara anhörigas kunskaper om den närstående 

• Vara uppmärksam på anhörigas egna behov och att de kan förändras över tid 

• Hålla regelbunden kontakt 

• Ge tydlig information om vilket stöd som finns att tillgå 

• Samverka med övriga verksamheter och aktörer 
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5 God man, förvaltare, fullmakt och anhörigbehörighet 

 

 God man och förvaltare 

Den som på grund av sitt hälsotillstånd är i behov av stöd med att bevaka sin rätt, förvalta sin 
egendom eller sörja för sin person kan ansöka om stöd från en god man eller förvaltare. Ansökan görs 
till tingsrätten för den kommun personen är folkbokförd i.  
 
De personer som har möjlighet att ansöka är den som ansökan avser samt dennes make/maka, sambo 
och närmaste släktingar. Om du inte tillhör den krets som har möjlighet att ansöka kan du istället 
vända dig till överförmyndarnämnden med en anmälan om behov av god man eller förvaltare. 
Socialnämnden har skyldighet att anmäla till överförmyndaren om den finner att god man eller 
förvaltare bör förordnas för någon. Anmälan görs via e-tjänst på Hedemora kommuns hemsida.  

 Fullmakter  

Huvudregel är att alltid att alla sökande över 18 år ska företräda sig själv, men den sökande har rätt att 

utse ett ombud för sina kontakter med myndigheter. Det är enbart fysiska personer som kan anlitas 

som kan utses som ombud. Ett ombud kan vara anhörig, närstående eller någon annan person. Den 

som anlitar ett ombud ska medverka personligen om myndigheten begär det.  

I de fall ett ombud inte är den enskildes legale företrädare bör en formell fullmakt undertecknas. 

Fullmakten upphör att gälla den dagen som fullmaktsgivaren begär det, eller inte längre förstår 

innebörden av fullmakten. Ett ombud ska på begäran styrka sin behörighet genom en skriftlig fullmakt. 

 Framtidsfullmakt  

Framtidsfullmakt utgör ett alternativ till ordningen med god man och förvaltare och är ett komplement 

till vanliga fullmakter. Framtidsfullmakter stärker enskildas självbestämmande genom att förbättra 

möjligheterna att planera framtiden och behålla kontrollen över frågor som är av stor betydelse för 

dem. Det innebär att en person själv får bestämma hur hans eller hennes angelägenheter ska skötas i 

framtiden genom att ge en fullmakt åt en annan person att företräda honom eller henne för det fall han 

eller hon på grund av sjukdom, psykisk störning, försvagat hälsotillstånd eller något liknande 

förhållande varaktigt och i huvudsak inte längre har förmåga att ha hand om de angelägenheter som 

fullmakten avser. Framtidsfullmakt kan gälla både ekonomiska och personliga angelägenheter liksom 

att bevaka rätt. Ansökan om bistånd för försörjning i övrigt är att betrakta som en personlig 

angelägenhet. En framtidsfullmakt ska vara skriftlig och vara bevittnad av två personer. 

• Det ska framgå att det är fråga om en framtidsfullmakt 

• Vem eller vilka som är framtidsfullmaktshavare 

• Vilka angelägenheter som framtidsfullmakten avser (till exempel ekonomiska, personliga 

angelägenheter, bevaka rätt). 

• Vad som i övrigt ska gälla 
 

En framtidsfullmakt är giltig när den enskilde blir beslutsoförmögen och inte längre har förmåga att ha 

hand om de angelägenheter som fullmakten gäller. Det är fullmaktshavaren som avgör när det 

inträffar, det vill säga gör bedömning av ikraftträdandet, om det inte har skrivits i fullmakten att 

domstol ska avgöra ikraftträdandet. Därutöver finns möjlighet för fullmaktshavaren att få frågan 

prövad i domstol. 
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 Anhörigbehörighet 

Sedan den 1 juli 2017 gäller rätten att för anhöriga företräda sina närstående i olika rättshandlingar med 
anknytning till den dagliga livsföringen utan ett godmanskap eller förvaltarskap anordnats 
(Föräldrabalken (1949:381), prop. 2016/17:30). Den enskilde behöver från och med den 1 juli 2017 
inte utfärda en fullmakt för att erhålla denna hjälp. Den som vill använda sig av anhörigbehörigheten 
kan styrka denna rätt genom att uppvisa ett personbevis eller familjebevis från Skatteverket. 
 
Anhörigbehörigheten gäller endast för enskilda som är i behov av hjälp på grund av en händelse som 
leder till ett hjälpbehov vilket inträffat efter den enskildes 18-årsdag. 
 
Anhörigbehörigheten gäller inte i de fall den enskilde redan företräds av en god man eller förvaltare. 
Detta ställföreträdarskap måste i så fall upphöra genom beslut av tingsrätt för att anhörigbehörigheten 
ska bli tillämpbar.  
 
Anhörigbehörigheten gäller i turordningen;  

• Make/maka eller sambo 

• Barn 

• Barnbarn,  

• Föräldrar 

• Syskon och även halvsyskon 

• Syskonbarn  
 

Biståndshandläggaren frågar personen som åberopar anhörigbehörigheten om släktskap samt begär in 
personbevis eller familjebevis från den som åberopar anhörigbehörighet. Biståndshandläggaren 
informerar även om att agera för den enskilde med hänvisning till anhörigbehörigheten gäller under 
skadeståndsansvar. 
 
Anhörigbehörigheten kan endast tillämpas av den som vill. Om det finns flera i samma turordning kan 
dessa hjälpa till gemensamt eller enskilt. Personer som är under 18 år eller ställd under god 
man/förvaltare kan inte företräda någon med stöd av anhörigbehörigheten. 
 
Anhörigbehörighet är en kompletterande form av ställföreträdarskap och innebär behörighetsregler för 
anhöriga till personer som inte längre kan ha hand om sina ekonomiska angelägenheter. 
Anhörigbehörigheten innebär en rättslig ram för vardagliga rättshandlingar i vissa fall. Behörigheten 
gäller om det är uppenbart att någon på grund av sjukdom, psykisk störning, försvagat hälsotillstånd 
eller något liknande förhållande inte längre har förmåga att ha hand om sina ekonomiska 
angelägenheter.  
 
Det är anhörig som ska bedöma om den enskilde är beslutsoförmögen och om behörigheten gäller.  
 
I lagens förarbeten nämns som exempel på ordinära rättshandlingar bland annat: 

• De mest angelägna behoven i vardagen bestående av enklare göromål som följer av ett hushåll till 
exempel betala räkningar för boende, hälso- och sjukvård och andra sociala tjänster, transporter, 
försäkringar, skatter, tv och telefon.  

• Det kan också handla om att upprätta nya autogiron, köpa mat, kläder och hygienartiklar. 

• En anhörig med anhörigbehörighet kan också ansöka om bidrag till exempel bostadsanpassning, 
ekonomiskt bistånd eller annat bistånd, som hemtjänst eller anmäla behov av särskilt boende. 
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6 Handläggning av ärenden 

Handläggning av ärenden avser all den verksamhet som syftar till att göra det möjligt för kommunen 
att fatta beslut i ett ärende. Handläggningen ska ske så enkelt, snabbt och billigt som möjligt utan att 
säkerheten eftersätts. Handläggning av ärenden som rör enskilda samt genomförande av beslut om 
stöd ska dokumenteras. Dokumentationen ska utvisa beslut och åtgärder som vidtagits i ärendet samt 
faktiska omständigheter och händelser av betydelse. 

All biståndshandläggning och dokumentation inom socialnämndens verksamheter i Fagersta kommun 
ska ske på ett behovsinriktat, systematiskt och strukturerat sätt med ICF som utgångspunkt. ICF är ett 
internationellt system som har utvecklats av Världshälsoorganisationen (WHO) för att beskriva 
funktionstillstånd, funktionshinder och hälsa. ICF används för att med ett gemensamt språk som stöd 
fånga upp kombinationen av olika perspektiv och på så sätt ge en helhetsbild av hur en person 
fungerar i sin livssituation. Detta för att kunna beskriva individens behov såväl fysiskt, psykiskt och 
socialt.  
 
Individens behov i centrum (IBIC) är ett stöd för att kunna identifiera och beskriva individens behov, 
resurser, mål och resultat oavsett boendeform. IBIC grundar sig på ICF på så sätt att dokumentationen 
blir mer strukturerad, enhetlig och jämförbar, både inom och mellan kommuner. IBIC som arbetssätt 
är framtagen av och rekommenderas av Socialstyrelsen. Syftet med IBIC är att individperspektivet och 
den enskildes delaktighet i utredning och utförandet säkerställs. Syftet är även att personer med 
funktionsnedsättning ska få en professionell handläggning där utredningsmetodik, bedömning, beslut 
om stöd och uppföljning är enhetlig i kommunen. 
 
I Fagerstas kommun används det nationella arbetssättet IBIC vid handläggning av ett ärende. IBIC är 
ett behovsinriktat, systematiskt och strukturerat arbetssätt för att bedöma behov utifrån SoL. Individen 
får möjlighet att stärka sina egna förmågor att själv genomföra aktiviteter och vara delaktig genom 
stödjande, tränande och/eller kompenserande stöd. IBIC utgår från individens behov, mål och resurser 
inom olika livsområden i det dagliga livet istället för de stöd kommunen erbjuder.  
 
För att beskriva individens behov kan samtliga nio kapitel inom aktiviteter och delaktighet i ICF användas.  
Ytterligare två områden ingår i det som kallas livsområden i IBIC. De är med för att säkerställa att 
behov av trygghet eller personligt stöd från en anhörig som vårdar eller stödjer den närstående 
uppmärksammas i utredningen. Känsla av trygghet är en psykisk kroppsfunktion och personligt stöd från person 
som vårdar eller stödjer en närstående är en omgivningsfaktor. Följande elva områden kallas i IBIC för 
livsområden. 

• Lärande och att tillämpa kunskap 

• Allmänna uppgifter och krav  

• Kommunikation  

• Förflyttning  

• Personlig vård  

• Hemliv  

• Mellanmänskliga interaktioner och relationer  

• Utbildning, arbete, sysselsättning och ekonomiskt liv  

• Samhällsgemenskap, socialt och medborgerligt liv  

• Känsla av trygghet  

• Personligt stöd från person som vårdar eller stödjer en närstående 



 

 Styrdokument 15 
 
 
 
 
 

Handläggningsprocess med stöd av IBIC 

 

 Aktualisering och ansökan 

Alla har rätt att ansöka om stöd enligt SoL. Det är den enskilde själv, eller behörig ställföreträdare till 
exempel god man eller förvaltare (enbart inom ramen för sitt förvaltarskap) som kan ansöka. När 
ansökan har gjorts finns samtycke till att inleda en utredning. När kommunen genom en ansökan eller 
på annat sätt får kännedom om att en enskild kan vara i behov av stöd enligt SoL ska en utredning 
inledas utan dröjsmål. Socialtjänstlagen innehåller dock inga möjligheter till tvångsinsatser, vilket 
innebär att en utredning av den enskildes behov och beslut om stöd endast kan genomföras om den 
enskilde själv vill det. Det är den som ansöker om stöd som har ansvaret för att visa att behovet finns.  
 
De vanligaste formerna av bistånd som kan ges är: 
Trygghetslarm, Hemtjänst, Matdistribution, Trygg hemgång, Korttidsvistelse, Dagverksamhet, 
Växelvård, Trygghetsplats och Särskilt boende.  
 

 Utredning  

Behovsbedömning genomförs med stöd av IBIC och leder till ett beslut om bistånd. Vid bedömning 
om den enskilde har rätt till bistånd enligt SoL utreds om:   

• Ett behov föreligger.  

• Behovet kan tillgodoses på annat sätt.  

• Biståndet behövs för att tillförsäkra den enskilde en skälig levnadsnivå.  
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Insamling av fakta kan ske genom uppgifter från den enskilde eller från andra. Det är av stor vikt att 
biståndshandläggaren vid behov samverkar med andra professioner och samråder med personer i den 
enskildes närhet för att få en samlad bild av livssituationen. Detta ska alltid ske med den enskildes 
samtycke. Det ska framgå av utredningen vad som är faktiska omständigheter och vad som är 
bedömningar som ligger till grund för motiveringen av beslutet. 
Om den enskilde vid ansökan framför önskemål om hur stödet ska utformas ska detta beaktas i 
utredningen. Dock finns det inte någon ovillkorlig rätt att få behov tillgodosedda i en viss form eller 
inom en specifik verksamhet. Om ett faktiskt behov av stöd bedöms föreligga ska ansökan gällande det 
specifika önskemålet avslås men beslut fattas om att bevilja stödet. Om den enskilde framför att denne 
inte kan tänka sig alternativ till önskad utformning ska ansökan avslås i sin helhet.   

 Förenklat beslutsfattande 

Socialnämnden får enligt 4 kapitlet 2 a§ SoL, erbjuda hemtjänst till äldre personer utan föregående 
behovsprövning. I Fagersta kommun kan samtliga kommuninvånare som har fyllt 68 år ansöka om 
trygghetslarm utan behovsprövning. I Fagersta kommun kan även samtliga kommuninvånare som har 
fyllt 78 år ansöka om hushållssysslor upp till 6,5 timmar per månad och matdistribution utan 
behovsprövning. Till praktiska sysslor räknas: städning var tredje vecka, tvätt var tredje vecka och 
renbäddning. 
 
Detta innebär att du kan ansöka om stödet och har rätt att få dessa utan att en utredning kring ditt 
behov sker. Förutsättningen är att du uppfyller ålderskravet ovan. Stödet beviljas direkt av 
biståndshandläggare och du kommer få ett skriftligt beslut hemskickat. 

 Informationsskyldighet  

Biståndshandläggare ska i samband med utredningen informera om utbudet av övriga relevanta 
samhällstjänster. Informationsskyldigheten gäller även till personer som har behov av stöd, men inte är 
motiverade att ta emot stöd. 

 Barnperspektiv 

Socialtjänsten är skyldig att ta särskild hänsyn till vad barnets bästa kräver i all myndighetsutövning och 
verkställighet. Med barn avses barn och unga i åldern 0–17 år. Vid utredning som direkt eller indirekt 
berör barn ska hänsyn tas till barnets bästa. Barnet har rätt att komma till tals. I utredningen ska det 
framgå hur barnperspektivet beaktats.  

 Föräldrar som behöver stöd   

När en person med vårdnadsansvar för barn ansöker om stöd enligt SoL ska behovet och 
utformningen av stödet beaktas ur ett barnperspektiv. Detta innebär bland annat att antalet personer 
som ger omvårdnad, stöd och service i den enskildes hem begränsas. Om den enskilde har behov av 
stöd i sin föräldraroll ansvarar socialsekreterare vid individ- och familjeomsorgen för att utreda hur 
behovet lämpligast kan tillgodoses. 

 Föräldrar med funktionsnedsättning som behöver stöd  

När en person med funktionsnedsättning som har vårdnadsansvar för barn ansöker om stöd enligt SoL 
är det viktigt att beakta behovet och utformningen av stödet även ur ett barnperspektiv. Ur ett barns 
perspektiv är det angeläget att begränsa antalet personer som ger omvårdnad, stöd och service i den 
enskildes hem. Om den enskilde utöver behovet av stöd som avser funktionsnedsättningen, har behov 
av stöd i sin föräldraroll, ansvarar individ- och familjeomsorgen för att utreda hur behovet lämpligast 
kan tillgodoses. I en sådan situation är en nära samverkan mellan ansvariga verksamheter nödvändig. 
Se vidare SOSFS 2014:5 och Socialstyrelsens handbok (2015) Handläggning och dokumentation inom 
socialtjänsten. 
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 Kommunicering   

Uppgifter som någon annan än den enskilde lämnat och som har betydelse för ärendets avgörande ska 
kommuniceras muntligt eller skriftligt innan ett slutligt beslut fattas i ärendet. Ett beslut ska grunda sig 
på det som har dokumenterats.  

I vissa fall är kommunicering inte nödvändig. Det gäller bland annat om:   

• Den enskilde får precis vad han eller hon har ansökt om eller begärt. 

• Uppgiften saknar betydelse, till exempel om en annan person har lämnat en uppgift som man 
redan känner till eller som inte behövs för beslutsfattandet.   

• Det är uppenbart obehövligt att kommunicera.   
 

I samband med kommuniceringen ska den enskilde ges möjlighet att komma in med synpunkter eller 
kompletteringar till utredningen som ligger till grund för ställningstagandet. En tydlig tidsangivelse ska 
anges för när synpunkter ska ha inkommit. Om synpunkter inkommit inom ramen för tidsangivelsen 
ska detta dokumenteras och tas i beaktande innan beslut fattas.  
 

 Beslut   

Utredningen ska utmynna i ett beslut om rätten till bistånd utifrån den enskildes ansökan. Beslutet ska 
tydligt beskriva vad den enskilde beviljats samt om det ska ges stödjande, tränande eller 
kompenserande. Det är inte möjligt att bevilja den enskilde stöd som han eller hon inte ansökt om eller 
begärt. Ett avslag eller delavslag ska alltid motiveras. Om skäl till avslag är att behov kan tillgodoses på 
annat sätt ska det framgå vad annat sätt innebär. Vem som har rätt att fatta beslut om bistånd samt 
omfattningen av detta styrs av socialnämndens delegationsordning. Samtliga beslut ska ha en 
omprövningsklausul så att omprövning kan ske exempelvis vid ändrade förhållanden. 

 Om ett beslut går den enskilde emot   

Den enskilde har alltid rätt att överklaga ett beslut som går denne emot. En beskrivning av hur en 
överklagan av beslutet går till, en besvärshänvisning, ska alltid bifogas beslutet.  Om den enskilde 
önskar hjälp med att överklaga ska biståndshandläggare vara behjälplig.   

 Uppföljning   

Kommunen har ansvar för att följa upp hur beviljat stöd utförs – att det tillgodoser den enskildes 

behov, att verkställigheten sker i enlighet med beslutet och genomförandeplanen med hänsyn till den 

enskildes medinflytande samt att stödet är av god kvalitet. Beslut om stöd som pågår under längre tid 

ska följas upp minst en gång per år av biståndshandläggare. Ibland kan det finnas behov av tätare 

uppföljning, som till exempel vid förändrade behov. Beslut om särskilt boende följer verkställigheten 

upp. 

7 Beställning och verkställande 

När beslut fattats i utredningen skickar biståndshandläggaren en beställning i verksamhetssystemet till 
verkställigheten. Beställningen ska vara formulerad så att det klart och tydligt framgår vilka behov som 
finns under dygnet och målen med det individuellt anpassade stödet. Beslut om bistånd ska verkställas 
utan oskäligt dröjsmål. Behov av akut stöd ska verkställas omgående.  

En genomförandeplan upprättas av verkställigheten, där beskrivs hur det beviljade stödet ska utföras i 
praktiken. Genomförandeplanen kan revideras inom ramen för det beviljade biståndet. 
Genomförandeplanen följs regelbundet upp av verkställigheten. 
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 Självbestämmande 

Den enskilde äger rätt att bestämma över sin egen vardag. Den enskilde ska så långt det är möjligt ges 
inflytande över hur stödet ska utformas och för tider när dessa ska ges vilket ska framgå av den 
upprättade genomförandeplanen. Omvårdnaden, hälso- och sjukvården och omsorgen ska utformas 
tillsammans med den enskilde så att han eller hon har möjlighet att påverka och bestämma över sitt 
eget liv. 

8 Bistånd i ordinärt boende  

Bistånd i ordinärt boende ska stödja den enskildes möjligheter att leva ett så självständigt liv som 
möjligt. Bistånd i ordinärt boende kan verkställas genom hemtjänst, boendestöd, dagverksamhet, 
sysselsättning, ledsagning och avlastande stöd.  

 Stöd i hemmet 

Hemtjänst är ett individuellt behovsprövat bistånd enligt 4 kapitlet 1 § SoL. I Socialstyrelsens termbank 
definieras hemtjänst som bistånd i form av service och personlig omvårdnad i den enskildes bostad. 
Visst stöd utanför hemmet kan ingå i begreppet hemtjänst, som till exempel ledsagning till social 
aktivitet eller promenad. Övrigt stöd utanför hemmet är vanligtvis en annan form av stöd än 
hemtjänst. Du kan beviljas stöd med sådant som du själv inte klarar av och som inte kan tillgodoses på 
annat vis. Den enskilde ska så långt det är möjligt delta i utförandet av stödet, för att utveckla eller 
bibehålla fysiska och psykiska funktioner.  

Omfattningen av hemtjänst kan variera med hjälp någon gång per månad till hjälp flera gånger per 
dygn under dygnets alla timmar. Maxtaket för hemtjänst i Fagersta kommun är 120 utförda timmar per 
månad. Undantag kan dock göras för tillfälliga höjningar av omvårdnadsbehovet eller om utförandet av 
stödet kräver bemanning av två personal. Vid dubbelbemanning kan tiden således bli högre än 120 
timmar. 

Stöd i hemmet beviljas inom olika livsområden där behovet av stöd bedöms. Den sammanlagda tiden 
av samtliga beviljade behov ska ses som den beviljade tiden. Det är verkställigheten som tillsammans 
med den enskilde planerar hur stödet ska utföras och formulerar målen i den enskildes 
genomförandeplan. Dessa ska vara möjliga att förändra utifrån förändrade önskemål och behov. 

 Avgränsning 

Om funktionsnedsättningen till huvudsak är psykisk och den enskilde är i en ålder mellan 18–64 år, 
hänvisas personen till att ansöka om boendestöd. Är personen i en ålder över 64 år gäller hemtjänst 
även för personer med psykisk funktionsnedsättning. 
 
Vid både psykisk och fysisk funktionsnedsättning för personer mellan 18–64 år görs en bedömning 
kring vilken funktionsnedsättning som är störst och personen hänvisas till att söka detta bistånd. En 
person kan således inte ha pågående stöd från boendestöd och hemtjänst samtidigt. 

Förflyttning - Livsområde 4 i IBIC 

Området beskrivs i ICF som förmågan att kunna ändra kroppsställning, förflytta sig från en plats till en 
annan, att bära, flytta eller hantera föremål, gå, springa och att använda olika former av transportmedel. 
Området handlar här främst om att kunna röra sig. Det kan till exempel vara att resa sig ur en stol eller 
säng, plocka upp en penna, ta sig mellan olika våningar, ut på balkong eller fram längs gator i 
grannskapet.  
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 Förflyttningsstöd i hemmet 

Du kan beviljas förflyttningsstöd under hela dygnet inom ramen för skälig levnadsnivå. Det kan handla 
om förflyttning i och ur säng, till och från hjälpmedel eller vid toalettbesök. Verkställigheten ansvarar 
för att planera in hur beviljat förflyttningsstöd ska utföras tillsammans med den enskilde. Hur 
förflyttningarna sker och med vilket frekvens framkommer mer detaljerat i genomförandeplanen.  

 Ledsagning  

Ledsagning syftar till att bryta social isolering. Ledsagning kan beviljas för att kunna ta sig till 

meningsfulla aktiviteter, till exempel vid besök hos frisör, kyrkan och medverkan i andra sociala 

aktiviteter. Ledsagning kan även beviljas för att utföra sällaninköp, stödet innebär övriga inköp av till 

exempel kläder, skor eller andra sällanköpsvaror. Sällaninköp kan utföras maximalt 4 gånger per år.  I 

utförandet kan vid behov ingå visst stöd såsom på- och avklädning, måltidsstöd och stöd vid 

toalettbesök.   
  

Ledsagning beviljas i normalfallet inte till sjukhusbesök eller andra vårdinrättning då detta åligger 

regionens ansvar. Enligt 5 kapitlet 1 § hälso- och sjukvårdslagen ska vården bland annat främja goda 

kontakter mellan patienten och hälso- och sjukvårdspersonalen samt tillgodose patientens behov av 

trygghet, kontinuitet och säkerhet. Sjuktransport/sjukresa kan bokas om enskild av hälsoskäl inte kan 

åka kollektivt eller med bil. Sjuktransport bokas genom regionen. 
 

Vid behov av ledsagning till vårdinrättning kan väntjänst användas som följeslagare. Det är avgiftsfritt 

att nyttja väntjänst och inget biståndsbeslut krävs. Vid demenssjukdom eller stora omvårdnadsbehov 

har inte väntjänst möjlighet att vara behjälplig. Med stora omvårdnadsbehov menas stöd med 

omvårdnad till/från vårdinrättningen eller under besöket på vårdinrättningen.  
 

Vid dessa fall kan kommunal ledsagning beviljas. Detta förutsatt att anhöriga inte kan vara behjälplig 

och att regionen inte kan möta upp den enskildes behov av omvårdnad. Ett krav för att beviljas 

kommunal ledsagning till vårdinrättning är att personen har behov av stöd under resan till/från 

vårdinrättningen eller under besöket på vårdinrättningen. Med stöd menas stöd med personlig 

omvårdnad och toalettbesök. Vid beviljande av ledsagning skrivs ett tillfälligt beslut, en ny ansökan 

behöver inkomma för varje ledsagningstillfälle. En ansökan om ledsagning till vårdinrättning behöver 

ske i god tid, vilket innebär minst 5 arbetsdagar innan läkarbesöket. 

 

Personlig vård - Livsområde 5 i IBIC 

Personlig vård är ett livsområde i IBIC. Området beskrivs i ICF som egen personlig vård, att tvätta och 
torka sig själv, ta hand om sin kropp, klä sig, äta och dricka samt sköta sin egen hälsa.  

Kan innebära stöd i aktiviteter som att raka sig, kamma sig, att borsta tänderna, hudvård, nagelvård, 
rengöring av tandprotes osv. Om den enskilde behöver stöd att klippa tånaglar och har diabetes ska 
denne hänvisas till att ta kontakt med sin vårdcentral. 

 Dusch 

Det är skäligt med stöd i samband med dusch en till två tillfällen per vecka. Stöd oftare kan beviljas 
personer med till exempel inkontinensbesvär. Tid under dygnet för dusch planeras in när 
verksamheten tillåter. Om adekvat duschutrymme saknas i den enskildes bostad kan den enskilde 
erbjudas stöd i form av helkroppstvätt. 
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 Att sköta toalettbehov 

Innebär stöd vid toalettbesök, att tömma och rengöra toaletthink eller urinflaska samt byte av 
inkontinenshjälpmedel, tömma/byta kateterpåse eller stomipåse. 

Toalettbesök kan beviljas och utföras under hela dygnet. Verkställigheten ansvarar för att planera in 
hur det beviljade stödet ska utföras tillsammans med den enskilde. Hur stödet sker och med vilken 
frekvens framkommer mer detaljerat i genomförandeplanen. 

 Att klä sig 

Innebär stöd med moment som att ta på och av kläder, ta på och av stödstrumpor som inhandlats av 
enskild på eget initiativ, att sköta proteser samt att ta på och av glasögon och hörselhjälpmedel. 

 Att äta 

Innebär att personalen sitter med under hela måltidstillfället. Kan innebära stöd med matning under 
måltidstillfället. 

 Hemliv – Livsområde 6 i IBIC 

I livsområdet hemliv beskrivs husliga och dagliga sysslor och uppgifter. Området handlar främst om att 
kunna laga mat, handla, städa, uträtta ärenden eller annat hushållsarbete. Vid sammanboende ska 
hushållsgemenskap beaktas.  

 Att tvätta och torka kläder  

Innebär tvätt av gångkläder, handdukar och sänglinne. Renbäddning kan ingå i samband med 
tvättillfället. I normalfallet ges stöd i samband med tvätt och renbäddning var tredje vecka. Vid 
sjukdomstillstånd eller inkontinensbesvär som medför ökad tvättmängd kan tätare intervaller ske. 

 Att städa bostaden  

Stöd i samband med att städa bostaden kan erbjudas med maximalt: 

• 1 r.o.k. 1 tim. och 15 min/tillfälle vad tredje vecka, 1 personhushåll 

• 2 r.o.k. 1 tim. och 30 min/tillfälle var tredje vecka, 1–2 personhushåll  

• 3 r.o.k. 1 tim. och 45 min/tillfälle var tredje vecka, 2 personhushåll 
 

Den enskilde ska vid beviljat stöd tillhandahålla ändamålsenliga städredskap, rengöringsmedel och 
eventuella möbler för avsett ändamål att stå på vid till exempel dammtorkning. 

Stödet kan utifrån behov innebära exempelvis dammsugning, våttorkning av golv samt rengöring av 
kök och badrum. I stödet kan eventuellt avfrostning av kyl och frys, rengöring av köksfläkt och bakom 
spis vid ett tillfälle per år ingå. Dessa moment ska dessa gånger inrymmas inom ramen för redan 
planerad tid. Stöd med att skaka mattor, flera städtillfällen på grund av husdjur eller städbehov som 
orsakas av hemmavarande vuxna barn eller inneboende ingår normalt inte.   

 Att avlägsna avfall   

Källsortering av hushållssopor kan ingå. Däremot ingår det inte att få källsorterade sopor 
transporterade till en återvinningsstation. 

 Att ta hand om lättare hushållssysslor 

Utifrån behov kan exempelvis bädda sängen, hämta post och diska ingå. Översyn av golv om 
rollator/rullstol används både inomhus och utomhus samt att sopa bort snö från farstutrappa och 
ramp/handikapphiss kan vid behov ingå. Det är skäligt att få stöd med dagliga hemsysslor en gång per 
dag 
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 Att skaffa varor och tjänster 

Stödet av inköp av dagligvaror utförs genom digitala inköp. Stödet kan även innefatta att planera och 
beställa matvarorna via webbsida samt att leverera och plocka in matvarorna. 

Inköp kan beviljas även för annat än dagligvaror, till exempel apoteksärenden. För apoteksärenden 
gäller i första hand Apodos.  

Behovet av inköp av mat kan även tillgodoses genom distribution av matlåda. Matlådor levereras som 
kall färdiglagad mat. Möjlighet finns även att äta vid Fagersta kommuns olika träffpunkter. 

 Avgränsning: 

Då stödet av inköp av dagligvaror utförs genom digitala inköp kan inte enskild följa med till affären vid 
inköpstillfället. 

Stöd som inte ingår inom ramen för skälig levnadsnivå 

• Sanering av hela eller delar av bostad   

• Storstädning av bostad   

• Städning av balkong, altan eller förråd   

• Transport till återvinningscentral  

• Fastighetsskötsel inklusive vattenförsörjning och uppvärmning  

• Vedhuggning och vedeldning  

• Snöskottning   

• Trädgårdsskötsel   

• Hantering av latrin  

• Hantering av pant och pantkvitton 

• Hantering av vinstlotter 
 

Samhällsgemenskap, socialt och medborgligt liv – Livsområde 9 i IBIC 

Området beskrivs i ICF som de handlingar som krävs för att engagera sig i organiserat socialt liv 
utanför familjen. Området handlar här till exempel om att delta i föreningsliv, utöva ett intresse eller 
umgås med andra. Exempel: 

 Social samvaro  

I första hand hänvisas personen till kommunens väntjänst som erbjuder social samvaro genom 
frivilliga som kan hälsa på i hemmet, läsa tidning tillsammans med enskild eller följa med på en 
promenad. Social samvaro erbjuds även genom olika aktiviteter som anordnas på kommunens olika 
mötesplatser av Frivilligcentralen, vid behov kan ledsagning beviljas till dessa aktiviteter.  

Promenad/social tid kan innefatta att få stöd i att komma ut på en promenad tillsammans med 
personal alternativt att dricka kaffe tillsammans och samtala en stund med personal. 
Promenad/socialtid är ett stöd för den som är ofrivilligt ensam, saknar socialt nätverk, upplever sig 
isolerad i bostaden och inte kan leva ett aktivt liv. I bedömningen ska eventuella sociala kontakter i 
samband med redan beviljat samt kontakt med anhöriga, grannar eller frivilligorganisationer vägas in. 
Promenad/socialtid beviljas i normalfallet 1 timme per vecka.  
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 Kontaktperson   

Kontaktperson är ett icke professionellt stöd som ges av en medmänniska som är lämplig för 
uppgiften. Syftet är att motverka social isolering hos den enskilde.  
 
Kontaktperson kan beviljas om den enskilde: 

• Har en funktionsnedsättning som förväntas bestå under längre tid.  

• Saknar eller har mycket liten kontakt med anhöriga, vänner eller annat socialt nätverk. 

• Är ensamboende. 

• Saknar arbetsgemenskap. 

• På egen hand inte kan tillgodose behovet av samvaro med andra. 

• Behovet inte kan tillgodoses genom annat stöd som motverkar social isolering exempelvis 
sysselsättning inom kommunens verksamhet för socialpsykiatri, dagverksamhet för äldre, 
boendestöd i socialt syfte eller promenad/socialtid via hemtjänst. 
 

I normalfallet beviljas kontaktperson två timmar per vecka. Kontaktperson är avgiftsfritt.  

För personer boende på särskilt boende eller bostad med särskild service beviljas inte kontaktperson då 
behovet av social samvaro ska tillgodoses av boendet. 

 Dagverksamhet   

Dagverksamhet innebär stimulans till aktivitet och social gemenskap vid kommunens verksamhet för 
ändamålet. Verksamheten vänder sig till personer med demenssjukdom eller demenssymtom och som 
bor i ordinärt boende.    
 

Känsla av trygghet – Livsområde 10 i IBIC 

I livsområdet beskrivs den enskildes känsla av trygghet eller avsaknad av trygghet. 

Larm är ett stöd som kan öka tryggheten för den enskilde. Larm delas in i två kategorier, aktiva och 
passiva larm. Aktiva larm är larm som tar sin utgångspunkt i att den enskilde anser att hon eller han 
behöver stöd och på egen hand kan påkalla uppmärksamhet vid behov.  
 
Passiva larm avser larm som aktiveras utan att den enskilde behöver utföra en viljemässig handling, till 
exempel dörrlarm, sänglarm, rörelsevakter, nödsändare med mera. Skydds- och begränsningsåtgärder 
som till exempel passiva larm får inte användas för att beröva den enskildes frihet eller inskränka på 
den enskildes integritet och självbestämmande. De får inte heller användas för att ersätta medarbetare 
eller på ett sådant sätt att kvaliteten i vården och omsorgen äventyras. I vissa situationer är det 
motiverat att utifrån personens individuella behov använda åtgärder som skydd eller hjälpmedel. Detta 
förutsatt att den enskilde samtycker till åtgärden, att detta dokumenteras i den sociala journalen och 
följs upp kontinuerligt. 

 Trygghetslarm  

Innebär ett aktivt larm i bostaden för att påkalla uppmärksamhet om stöd under tider och vid 
situationer som inte kan förutses eller planeras. Stödet kan inte verkställas om den enskilde inte vill 
lämna nycklar/portkod. Om den enskilde återkommande larmar ska uppföljning av stödet göras för 
eventuell utredning om behovet kan tillgodoses på annat sätt. Trygghetslarm kan beviljas genom 
förenklat beslutsfattande för personer som är 68 år eller äldre. Biståndsprövning för personer under 68 
år. På de särskilda boendena är varje lägenhet utrustad med trygghetsskapande teknik. Verksamheten 
ska skyndsamt besvara och åtgärda olika typer av larmanrop. 
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 Digitala lösningar  

Digital lösning innebär att stödet utförs helt eller delvis med stöd av en teknisk lösning. I första hand 
används alltid en teknisk lösning, i andra hand telefonsamtal och i sista hand fysiskt besök.  
Det ska finnas synnerliga skäl för att tillsynsbesök under dygnet ska ske fysiskt. 
 
Om personen inte svarar eller inte syns vid den digitala lösningen upprepas den. Hur många gånger 
uppringningen eller den digitala lösningen då ska göras innan verkställigheten gör ett eventuellt fysiskt 
hembesök, kommer den enskilde och verkställigheten överens om. Överenskommelser i utförandet av 
stödet dokumenteras i den enskildes genomförandeplan. 
 
Behov av fysiskt trygghetsbesök, enligt ovan, om enskild inte syns i den tekniska lösningen respektive 
om enskild inte svarar i telefon, ska av verkställigheten hanteras skyndsamt och åtgärd ska ha högsta 
prioritet. 

Personligt stöd från person som vårdar eller stödjer en närstående 
- Livsområde 11 i IBIC  

I livsområdet beskrivs de anhörigas behov av stöd och avlastning, i de fall den enskilde har en anhörig 
som vårdar eller stödjer personen. 

 Avlösning i hemmet  

Alla medarbetare i såväl myndighetsutövning och verkställighet ska ha ett anhörigperspektiv som 
innebär att man ser, lyssnar till, samarbetar med och i övrigt förmår att bemöta anhöriga på ett bra sätt. 
Nämnden ska erbjuda stöd för att underlätta för de personer som vårdar en närstående som är 
långvarigt sjuk, äldre eller som stödjer en närstående som har någon form av funktionsnedsättning. Det 
handlar om att fånga upp anhörigas behov av vila och/eller att få tid över för personliga 
angelägenheter.    
 
Enligt 5 kapitlet 10 § SoL ska socialnämnden erbjuda stöd för att underlätta för de personer som 
vårdar en närstående som är långvarigt sjuk eller äldre, eller som stödjer en närstående som har 
funktionshinder. Lag (2009:549) 
 
Anhörigstöd kan ges på olika sätt:  

• Indirekt stöd, vilket förutsätter att den som är långvarigt sjuk, äldre eller har någon form av 
funktionsnedsättning ansöker om stödet och att kommunen, efter biståndsbedömning enligt 4 
kapitlet 1 § SoL, bifaller ansökan om exempelvis dagverksamhet eller växelvistelse. 

• Direkt stöd till den anhörige är ett stöd som är direkt riktat till den som vårdar och som inte 
kräver ett biståndsbeslut. Fagersta kommun erbjuder de som vårdar närstående kostnadsfri 
avlösning i hemmet, med högst 10 timmar per månad.  

Avlösning i hemmet innebär stöd som möjliggör att anhörig kan exempelvis vila, uträtta ärenden eller 
genomföra aktiviteter tillsammans med annan familjemedlem. Stödet kan ges vid enstaka tillfällen eller 
mer kontinuerligt. Avlösarservice ska inte beviljas om den enskilde har annat beviljat stöd som innebär 
att den anhörige har möjlighet att komma ifrån under en skälig sammanhängande tidsperiod. 
Avlösning upp till tio timmar per månad är kostnadsfritt. Avlösarservice över 10 timmar per månad 
krävs biståndsbeslut. 
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 Tillfällig utökning av stöd i hemmet  

Verkställigheten kan vid akuta situationer tillfälligt utöka stöd på upp till och med 10 dagar. Tillfälligt 
utökade behov kan uppstå i samband med sjukdom eller på grund av funktionsnedsättningen, då den 
enskilde inte själv kan utföra allt som han eller hon annars klarar på egen hand. 

Verkställigheten ansvarar för att informera den enskilde och ansvarig biståndshandläggare samt 
ansvarar för att detta dokumenteras. Om behovet kvarstår efter 10 dagar hänvisas ärendet vidare till 
biståndshandläggare. 

 Trygg hemgång 

Trygg hemgång beviljas vid stort och omfattande omvårdnadsbehov där behov av stöd på ett 
stödjande och tränande sätt i hemmiljön bedöms finnas. Trygghemgångsteamet ansvarar själva för att 
planera in nödvändiga besök under såväl dagtid som nattetid. Uppföljande möte sker i hemmet  
4–6 arbetsdagar efter påbörjad insats. 

 

9 Korttidsplats 

Tillfällig vistelse omfattar exempelvis omvårdnad, rehabilitering och funktionsbevarande stöd och 
syftar till att stödja den enskilde i de situationer där denne, trots omfattande stöd i hemmet, inte 
uppnår en skälig levnadsnivå. Målet ska vara inriktat på vad den enskilde behöver för att kunna komma 
hem igen. Tillfällig vistelse är tidsbegränsad och beviljas som längst 3 veckor och verkställs på 
korttidsboende eller i annan ledig lägenhet på särskilt boende. Tillfällig vistelse kan beviljas vid en eller 
flera nedan uppräknade behov eller situationer, där en medicinsk bedömning först har gjorts:   
  

• Återhämtning, mobilisering och rehabilitering efter sjukhusvistelse där hemgångsalternativen 
övervägs men inte bedömts som tillräckliga.  

• Vid behov av omfattande vård och omsorg under stor del av dygnet och där alla andra möjligheter 
är uttömda och tryggheten ändå inte kan tillförsäkras i det ordinära boendet.  

• I väntan på anvisning om lägenhet i särskilt boende för äldre, korttidsvistelse kan då beviljas som 
längst 12 veckor åt gången  

• Vård i livets slutskede 

För den som har beviljats tillfällig vistelse i väntan på särskilt boende, upphör beslutet om tillfällig 
vistelse att gälla från och med den dagen som en anvisad lägenhet i särskilt boende kan verkställas 
(inflyttningsdatum). 

Om den enskilde som är beviljad tillfällig vistelse på korttidsplats drabbas av akut sjukdom och blir 
inskriven i slutenvården upphör beslutet att gälla om sjukhusvistelsen överskrider 48 timmar. 

 Växelvård  

Växelvård innebär att periodvis vistas på korttidsplats. Växelvård kan beviljas den enskilde som bor i 
ordinärt boende och får omfattande stöd av sammanboende anhörig i vardagen. Syftet är att den 
vårdande anhörige ska få möjlighet till regelbunden vila och återhämtning. Växelvård beviljas i 
normalfallet en vecka per månad. Växelvård kan maximalt beviljas två veckor per månad i de fall den 
enskilde har stora och omfattande omvårdnadsbehov i väntan på ett skäligt erbjudande om särskilt 
boende. 

 Trygghetsplats 

Trygghetsplats används när anhörigvårdaren blir akut sjuk och inte längre kan vårda den andra 
partnern i bostaden. Förstärkning i det egna hemmet ska alltid övervägas i första hand. Tjänstgörande 
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sjuksköterska verkställer att den som har en beviljad trygghetsplats kan komma när kontakt sker samt 
var placeringen blir. Personen som tas emot på en trygghetsplats, får en plats där det finns en säng 
ledig och placeringen kan behöva ändras nästkommande vardag utifrån verksamhetens behov. 
Trygghetsplats beviljas om högst 7 dagar per tillfälle, kvarstår behovet därefter ska en ny 
behovsbedömning göras av biståndshandläggare.  

 Utan beviljad trygghetsplats 

Kommunen kan även behöva ta emot en person utan beviljad trygghetsplats om det blir stora akuta 
sociala problem i bostaden eller om anhörigvårdaren sviktar i sin förmåga att vårda. En person med 
hemtjänst hänvisas till verkställigheten för utökat stöd alternativt kontaktas biståndshandläggare om 
det gäller en person utan hemtjänst. Kontaktas tjänstgörande sjuksköterska vid ett försämrat 
allmäntillstånd så ska alltid den enskilde bedömas utifrån sitt försämrade allmäntillstånd genom att 
kontakta sjukvården innan den enskilde eventuellt tas emot på en akut plats. Förstärkning i det egna 
hemmet ska alltid övervägas i första hand. 

 

10 Särskilt boende 
Kommunen skall inrätta bostäder med särskild service för dem som till följd av fysiska, psykiska eller 
andra skäl möter betydande svårigheter i sin livsföring och behöver ett sådant boende enligt  
5 kapitlet 7 § SoL. Socialnämnden skall medverka till att den enskilde får bo på ett sätt som är anpassat 
efter hans eller hennes behov av stöd.   

 Beslut och anvisning av bostad 

Biståndshandläggare beslutar om bistånd i form av särskilt boende enligt socialtjänstlagen. 
Kvarboendeprincip råder, vilket innebär att Fagerstaborna bor kvar i det egna hemmet så länge som 
det är möjligt att tillgodose behovet med stöd av hemtjänst och annat stöd. För att beviljas särskilt 
boende ska ett eller flera av nedanstående kriterier vara uppfyllda: 

• Omfattande omvårdnadsbehov som stäcker sig över dygnets alla timmar.   

• Stora svårigheter att orientera sig i tid och rum.  

• Otrygg, orolig eller är fara för sig själv och kan inte påkalla hjälp.  

• Varierande hälsa med täta sjukhusbesök där hemtjänst/hemsjukvård inte klarar att upprätthålla 
skälig levnadsnivå. 

• Omvårdnadsbehovet är så omfattande att det överstiger 120 timmar i månaden. 
 
Hög ålder i sig är inte ett kriterium för att beviljas särskilt boende. Däremot bör hög ålder, särskilt om 
den överstiger 93 år, tillsammans med psykosociala faktorer beaktas vid den samlade bedömningen. 
Vidare om den enskilde känner sig otrygg, ofrivilligt ensam eller isolerad och till följd av det inte kan 
leva ett aktivt liv eller saknar inflytande över sin vardag. Om demensproblematik är grunden till 
behovet av särskilt boende bör detta styrkas med ett läkarintyg. 
  
Vid bedömning av rätten till bistånd i form av särskilt boende bör även psykiska och sociala faktorer 
beaktas. Oro och ångest inför olika situationer i vardagen är dock inte i sig skäl för att beviljas särskilt 
boende. Vid bedömning av behovet av särskilt boende beaktas inte lämpligheten av den nuvarande 
boendeformen. 
Rätten till bistånd i form av särskilt boende ska prövas utifrån behovet av särskilt boende. Behov av en 
mera ändamålsenlig bostad ska lösas på annat sätt. Om den sökande inte har ett sådant behov att 
särskilt boende kan bli aktuellt, hänvisas och vägleds han/hon till den normala bostadsmarknaden. Om 
det kan finnas behov av bostadsanpassning förmedlas kontakt för bedömning. Innan beslut om särskilt 
boende fattas ska stöd i eget boende alltid prövas, har prövats eller konkret övervägts. 
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Boendesamordnare anvisar lämplig ledig lägenhet till personen som beviljats särskilt boende, vid byte 
av lägenhet inom boendet och eventuell flytt till annat boende är det boendesamordnarens ansvar att 
förmedla detta. För att undvika att lägenheter i särskilt boende står tomma är målsättningen att in- och 
utflyttning sker inom 8 dagar. 
 
Enskild som befinner sig på korttidsplats som tackar nej till anvisad lägenhet i särskilt boende 
informeras om att denne måste återvända till hemmet och att behovet av stöd får tillgodoses med 
biståndsinsatser och eventuell hemsjukvård i hemmet. Personen ska också informeras om möjligheten 
att stå kvar i kö för det önskade boendet. Parallellt med att hemgång sker informeras 
biståndshandläggaren om detta och gör då omgående en uppföljning av ärendet.   
  
Den enskilde kan acceptera en lägenhet men önska ett annat boende och kan då stå i intern kö för 
detta. De som har nära anhörig som redan bor på önskat boende ska prioriteras. 
 
Alla gynnande beslut som inte verkställts inom 3 månader följs upp av handläggaren för att förvissa sig 
om att kunden får sitt behov tillgodosett i väntan på särskilt boende. När ett gynnande beslut om 
särskilt boende kan verkställas ska eventuella andra pågående insatser avslutas. Inom ramen för 
beslutet särskilt boende ska samtliga behov inrymmas. 
 

 Beslut om särskilt boende – två inriktningar inom särskilt boende 
 

Särskilt boende – äldreboende 
Beskrivning av den enskildes behov ska grunda sig på en helhetsbedömning där framförallt behovet av 
omvårdnad är avgörande.  

Särskilt boende – för personer med demenssjukdom 
Vissa särskilda boenden är avsedda för personer med demenssjukdomar. Även här ska beskrivning av 
den enskildes behov grunda sig på en helhetsbedömning och för att beslut om särskilt boende för 
personer med demenssjukdom ska verkställas krävs av läkare fastställd demensdiagnos. 

 Parboendegaranti på särskilt boende  
En förutsättning för maka/make/sambo/registrerad partners fortsatta sammanboende är att de är 
överens om detta, införstådda med vad detta innebär och att boende i särskilt boende alltid är ett 
frivilligt val. Medflyttare eller medboende är personen som flyttar med till särskilt boende utan att själv 
ha beviljats särskilt boende.  
 
Utgångspunkten är att den som beviljats särskilt boende också önskar att partnern ska vara 
medboende. Finns inte lämplig lägenhet på det aktuella boendet för tidpunkten vid inflytt får partnern 
stå på en kö-plats för uppfyllelse av garantin. Vid bedömning av behov av stöd ska hushållsgemenskap 
beaktas.  
 
Den partner som inte beviljats särskilt boende har inte någon självklar rätt att bo kvar om den som 
beviljats särskilt boende avlider men kan, om man så önskar, ansöka om särskilt boende. Avslås den 
medsökandes ansökan om särskilt boende har medsökande maximalt 6 månader på sig att hitta en 
annan bostad på den öppna bostadsmarknaden. 
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11 Begrepp och förkortningar 

 

Beslut Beslut om bistånd 

Beställning Beställning som skickas till verkställighet utifrån beslutet 

IBIC Individens behov i centrum 

ICF Internationell klassifikation av funktionstillstånd, funktionshinder och hälsa 

HSL Hälso-och sjukvårdslagen 

MAS Medicinsk ansvarig sjuksköterska 

SoL Socialtjänstlagen  

SIP Samordnad individuell plan 

Verkställighet Utförare, som verkställer beställningen 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 


